C A P U T II.

Clerici, qui extra sacros ordines sunt constituuti, &c. sub ecclesiastica regula sunt tenendi, ut bonis moribus vivant, & canendis psalmis invigilent, *Dift. 32. Si qui. c. 3. & 12. q. 1. c. 8. Quia tua. §. 1.*

gilent, & ab omnibus illicitis, cor, & linguam, & corpus, Deo auctore conservent, &c. Greg. ad August. III. cap. 1. & 2. Ivo lib. 3. tit. 8. cap. 25. panorm. & part. 6. cap. 86. decret. Anselm. lib. 7. cap. 3. Tarrac. lib. 1. cap. 261.

C A P U T III.

Clerici, si aliis temporibus nequeunt, saltem quadragesimæ tempore pedes pauperum in competentiæ lavent hospitali, juxta illud Evangelium: *Si ego Dominus, & magister uester, lavi vobis pedes, quanto magis vos debetis alter alterius lavare pedes?* Quapropter expedit, ut in competentiæ loco hospitale sit pauperum, ubi per facilis ad illud veniendi conventus fieri possit fratum. *Aquisgran. cap. 141.*

T I T U L U S XXIII.

DE VESTIBUS CLERICORUM.

C A P U T I.

Mnis mollities, & ornatus corporis aliena sunt ab ecclesiastico ordine. Episcopi igitur, & clerici vestibus splendidis utentes puniendo sunt, item unguentis uncti, &c. Sed si imaginum hostes derideant honesta vestimenta cleri, corrigantur, superioribus enim temporibus ita vestiebantur, &c. Qui non necessitatis causa, sed pulchritudinis id facit, elationis criminis accusetur, ut magnus Basilius ait: *A sericis quoque vestibus abstineant, & a variis coloribus, &c. Nicen. II. cap. 16. Ivo part. 5. cap. 377. decret. Anselm. lib. 6. cap. 185. Cæsar. lib. 4. cap. 59.*

C A P U T II.

De vita, & honest. cler. c. 15. Greg. IX. & c. 4. eod. tit. in 4. coll. sotularibus. Clerici officia, vel commercia sacerdotalia non exerceant, maxime inhonesta, &c. Clausa deferaut desuper indumenta, nimia brevitate, vel longitudine non notanda. Pannis rubeis, aut viridibus, necnon manicis, aut subtilariibus* confuticiis, seu rostratis, frenis, sellis, pectoralibus & calcaribus deauratis, aut aliam superfluitatem gerentibus non utantur: cappas manicatas ad divinum officium intra ecclesiam nulli gerant, sed nec alibi, qui sunt in sacerdotio, vel personatibus constituti, nisi justi causa timoris exegerit habitum transformari. Fibulas omnino non ferant, neque corrigias auri, vel argenti ornatum habentes, sed nec anulos, nisi quibus competit ex officio dignitatis, &c. Palliis diffibulatis non utantur in publico, sed vel post collum, vel ante pedes* hinc inde connexis. *Innoc. III. in concil. gen. Lat. cap. 16.*

C A P U T III.

Scissis vestibus clericos abuti, ulterius prohibemus, & ne pomposis induantur exuvii admoneamus, &c. *Urban. II. in syn. apud Melf. c. 13.*

C A P U T IV.

Præcipimus, quod tam Episcopi, quam clerici in statu mentis, & in habitu corporis Deo, & hominibus placere studeant, & nec in superfluitate fissuræ, aut colore vestium, nec in tonsura intuentium, quorum forma, & exemplum esse debent, offendant aspectum, sed potius, quod eorum deceat sanctitatem. Si moniti ab Episcopis emendari noluerint, ecclesiasticis careant beneficiis. Innocent. II. in concil. Rom. c. 3. Ivo in fine pan.*

C A P U T V.

Præcipimus, ut tam Episcopi, quam clerici, neque superfluitate, seu inhonesta varietate colorum, aut fissura* vestium, neque in tonsura intentum, quorum forma, & exemplum esse debent, offendant aspectum, sed potius ita in suis aspectibus errata condemnent, & amorem innocentiae conversatione demonstrent, sicut dignitas exigit ordinis clericalis. Quod si moniti ab Episcopis suis, infra quadraginta dies non obtemperaverint, ecclesiasticis beneficiis eorundem Pontificum auctoritate priventur, &c. *Eugen. III. in concil. Remen. c. 2.*

C A P U T VI.

Vestimenta, vel calcijamenta clericis, nisi, *Dif. 23. c. 22. Clerici. ceat. Agath. c. 20. Capit. lib. 7. cap. 234. Cæsar. lib. 8. c. 51.*

C A P U T VII.

Clericus professionem suam, & in habitu, & in ictu probet, & ideo nec vestibus, nec calcijamentis decorem querat. *Carth. IV. c. 45. Burch. lib. 2. c. 209. Ivo p. 6. c. 284. decret. Anf. lib. 7. c. 202. Cæsar. lib. 4. c. 112.*

C A P U T VIII.

Nullus clericus sagum aut vestimenta, aut calcijamenta sacerdotalia, nisi quod religionem deceat, induere præfumat. Quod si clericus, aut eum indecenti ueste, aut cum armis inventus fuerit, a se niore ita coerceatur, ut triginta dierum inclusione detentus, aqua tantum, & modico pane diebus singulis sustentetur. *Matis. c. 5.*

C A P U T IX.

Nullus clericorum vestimenta purpurea induat, quæ ad jactantiam pertinent mundiæ, non ad religiosam dignitatem, ut sicut est devo-tio in mente, ita & ostendatur in corpore, &c. *Narb. c. 1.*

C A P U T X.

Nemo clericus indecente ueste utatur, in urbe, vel via iter agens, leditolis, quæ clericis dedicatae sunt. Si fecerit, unam hebdomadam excommunicetur. *Trull. c. 27.*

C A P U T XI.

Omnis clerici fornicationem non faciant, nec habitum laicorum portent. *Syn. Suezion. sub Childerico in med.*

C A P U T XII.

Non uestis tenera clericum facit, aut sacerdotem, sed casta mentis intentio. *Hieron. ad Ocean. apud Aquisgr. c. 98.*

C A P U T XIII.

Nemo clericorum arma portet, vel indumenta laicaria induat, id est cottos, vel mantellos sine cappa non portet, & laici cappas non portent. *Meten. c. 3.*